

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 07

No. of Printed Page : 07

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

PAPER-II Complete FLT

सामान्य अध्ययन

23.11.2022

पूर्णांक : 300

Total Marks : 300

महत्वपूर्ण निर्देश IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न पूछे गए हैं। दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There is internal choice in long type questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ

Part - A

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 10 से 12 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 10 to 12 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 1784 के पिट्स इंडिया एक्ट की व्याख्या कीजिए।
Explain Pitt's India Act of 1784.
- 1.2 भारतीय संविधान की प्रस्तावना को 'संविधान का पहचान पत्र' किसने कहा था?
Who called the preamble of Indian Constitution as "identity card of the Constitution."?
- 1.3 राष्ट्रपति का चुनाव करने वाले इलेक्टोरल कॉलेज के सदस्य कौन होते हैं?
Who are the members of the Electoral College who elect the president?
- 1.4 भारत के संविधान के इकसठवें संशोधन पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Sixty-first Amendment of the Constitution of India.
- 1.5 खाप पंचायत क्या है?
What is Khap Panchayat?
- 1.6 'राजनीति ने न केवल जाति को प्रभावित किया है, जाति ने भी राजनीति को प्रभावित किया है'। यह कथन किसके द्वारा दिया गया है?
Not only caste has impacted politics, politics has also impacted caste. Who gives this statement?
- 1.7 व्हिसल ब्लोअर को कानून द्वारा कैसे संरक्षित किया जाता है?
How are whistle blowers protected by law?
- 1.8 आपके अनुसार मानवाधिकार की परिभाषा लिखिए।
According to you write definition of Human Rights.
- 1.9 केंद्रीय सूचना आयुक्तों की नियुक्ति कौन और किस अवधि के लिए करता है।
Who appointed central information Commissioners and for what term?
- 1.10 दबाव समूह क्या है उदाहरण सहित समझाइए।
What is pressure group explain with example.
- 1.11 भारत के सिविल सेवकों के संरक्षक संत के रूप में किसे जाना जाता है?
Who is known as patron saint of India's civil servants?
- 1.12 कौटिल्य और मैकियावेली में कोई दो अंतर लिखिए।
Write any two differences between Kautilya and Machiavelli.
- 1.13 संपूर्ण क्रांति के विचार की व्याख्या करें।
Explain the idea of Sampurna Kranti (Total Revolution).
- 1.14 वैज्ञानिक प्रबंधन के जनक कौन हैं और क्यों?
Who is the father of scientific management and why?
- 1.15 लोगों को प्रभावी ढंग से प्रबंधित करने में शक्ति कैसे मदद करती है?
How does power help in managing people effectively?

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 से 60 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

Q. 2 : This question contains 10 short type sub question. Answer each question in maximum 50 to 60 words. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. **(10x5=50)**

- 2.1 संविधान सभा द्वारा किए जाने वाले विभिन्न कार्यों की सूची बनाइए।
Make a list of Various Function Performed by Constituent Assembly.
- 2.2 किसी राज्य के राज्यपाल का कार्यालय केंद्र सरकार के अधीन रोजगार नहीं है। समझाइये।
The office of governor of a state is not an employment under the Central government. Explain
- 2.3 मतदाता शिक्षा के लिए चुनाव आयोग द्वारा चलाये जा रहे विभिन्न पहलों को लिखिए।
Write down the various Initiative by election commission for Voters Education.
- 2.4 एम.एन. श्रीनिवास के संस्कृतिकरण और प्रमुख वर्ग की अवधारणा का वर्णन करें।
Describe M.N. Shrinivas concept of Sanskritization and Dominant class.
- 2.5 केंद्रीय सतर्कता आयोग के विभिन्न कार्य क्या हैं?
What are the various functions of Central Vigilance Commission?
- 2.6 राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के कार्यों और शक्तियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on functions and powers of National Commission for Schedule caste.
- 2.7 आजादी के बाद अंबेडकर ने भारत की कल्पना कैसी की?
How Did Ambedkar Imagine India After Independence?
- 2.8 नेहरू के अनुसार, राष्ट्रवाद में धर्मनिरपेक्षता का महत्व समझाइये।
Importance of secularism in Nationalism, according to Nehru
- 2.9 लोक प्रशासन के महत्व पर वुडरो विल्सन।
Woodrow Wilson on importance of public administration.
- 2.10 हेनरी फेयोल के प्रशासनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
Explain Administrative Theory of Henri Fayol.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 05 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 से 230 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

Q. 3 : This question contains 05 long sub question. Answer each question in maximum 200 to 230 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks. **(11x5=55)**

- 3.1 भारतीय संविधान ने संसदीय संप्रभुता और न्यायिक सर्वोच्चता के उचित संश्लेषण को प्राथमिकता दी है। विचार-विमर्श करें।

The Indian Constitution have preferred a proper Synthesis of Parliamentary Sovereignty and Judicial Supremacy. Discuss

Or या

राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के विकास पर एक विस्तृत नोट लिखें।

Write a detailed note on Evolution of States and union Territories.

3.2 चुनाव आयोग के विभिन्न कार्यों और शक्तियों को लिखिए।

Write down Various Functions and Power of Election Commission.

Or या

भारतीय राजनीति के क्षेत्र में रजनी कोठारी के योगदान की चर्चा कीजिए।

Discuss the Contribution of Rajni Kothari in the domain of Indian Politics.

3.3 राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के कार्य, शक्तियाँ और सीमाएँ समझाइये।

Function, working, powers and limitation of National Human Right Commission.

Or या

पिछड़ा वर्ग आयोग के कार्य, संरचना और शक्तियों की व्याख्या करें।

Explain function, structure and powers of Backward class commission?

3.4 महात्मा गांधी के जीवन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। आधुनिक विश्व में गांधीवादी दृष्टिकोण की प्रासंगिकता को भी स्पष्ट कीजिए।

Write a brief note on the life of Mahatma Gandhi. Also Explain Relevance of Gandhian approach in modern world.

Or या

कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत को विस्तार से समझाइए।

Explain in Detail Saptanga Theory of Kautilya.

3.5 उदासीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण के तहत लोक प्रशासन की भूमिका।

Role of public administration under Liberalisation, Privatisation and Globalisation.

Or या

मैक्स वेबर के नौकरशाही सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। इसकी विशेषता एवं आलोचना भी लिखिए।

Explain Bureaucratic theory of Max Weber. Also write its characteristic and criticism.

INDORE

खंड—ब

Part - B

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 10 से 12 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 10 to 12 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 'प्राथमिकता-प्राप्त क्षेत्र को ऋण' से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Priority Sector Lending?
- 1.2 क्या 21वीं सदी में डेटा वास्तव में नया तेल है?
Is Data Really the New Oil in the 21st Century?
- 1.3 गैर-निष्पादित परिसंपत्तियां (एनपीए)। Non-performing assets (NPAs)
- 1.4 मध्य प्रदेश की अर्थव्यवस्था में प्राथमिक, माध्यमिक और तृतीयक क्षेत्र का योगदान।
Contribution of primary, secondary and tertiary sector in the economy of Madhya Pradesh.
- 1.5 मुख्यमंत्री किसान कल्याण योजना पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Mukhyamantri Kisan Kalyan Yojana.
- 1.6 निःशक्तजनों के लिए मध्य प्रदेश सरकार के प्रयास।
Efforts of Madhya Pradesh Government for differently abled citizens.
- 1.7 भारत में बालिका शिक्षा से संबंधित विभिन्न मुद्दों को लिखिए।
Write various issues related to girl's education in India.
- 1.8 व्यावसायिक शिक्षा क्या है और इसके क्या लाभ हैं?
What is vocational education and what are the benefits?
- 1.9 वरिष्ठ नागरिकों के लिए केन्द्र सरकार के कोई दो कल्याणकारी कार्यक्रम लिखिए।
Write any two welfare programmes of central government for senior citizens.
- 1.10 भारतीय संस्कृति की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
Explain any two features of Indian Culture.
- 1.11 संस्कृति को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए। Define Enculturation with example.
- 1.12 सामुदायिक विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
Explain role of non-government organisation in community development.
- 1.13 मध्य प्रदेश में विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह
Particularly Vulnerable Tribal Groups in Madhya Pradesh
- 1.14 विश्व स्वास्थ्य संगठन के कोई तीन उद्देश्य लिखिए।
Write any three objectives of world health organisation.
- 1.15 कुपोषण के कारण क्या हैं। What are the causes of malnutrition.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 से 60 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

Q. 2: This question contains 10 short type sub question. Answer each question in maximum 50 to 60 words. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. (10x5 =50)

2.1 रेपो रेट और रिवर्स रेपो रेट में अंतर।

Difference between Repo Rate and Reverse Repo Rate.

2.2 हरित क्रांति के नेतृत्व वाली उत्पादकता से हरित पद्धति आधारित उत्पादकता में बदलाव की आवश्यकता है। समझाइये।

There is need to shift from a green revolution led productivity to green method led productivity.
Explain

2.3 कृषि के क्षेत्र में मध्य प्रदेश की विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं का उल्लेख कीजिए।

Mention various welfare schemes of Madhya Pradesh in the field of Agriculture.

2.4 मध्य प्रदेश के फसल प्रतिरूप को मानचित्र की सहायता से समझाइए।

Explain cropping pattern of Madhya Pradesh with the help of map.

2.5 वरिष्ठ नागरिकों के लिए केंद्र सरकार और मध्य प्रदेश सरकार की प्रमुख कल्याणकारी योजनाएं।

Major welfare schemes of Central government and Madhya Pradesh government for senior citizen.

2.6 राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Write a short note on National Education Policy 2020

2.7 हिंदू विवाह प्रणाली के पीछे दर्शन की व्याख्या करें।

Explain philosophy behind Hindu marriage system.

2.8 सभ्यता के विभिन्न तत्व और लाभ क्या हैं?

What are the various elements and benefits of civilisation.

2.9 मध्य प्रदेश में भगोरिया उत्सव के महत्व पर संक्षिप्त चर्चा करें वर्तमान समय में इसकी प्रासंगिकता पर भी चर्चा करें।

Brief discussion on the importance Bhagoriya festival in Madhya Pradesh also discuss its relevance in present times.

2.10 गोंड जनजाति का विकास, सामाजिक संरचना, अर्थव्यवस्था और उप जनजातियाँ।

Evolution, Social structure, Economy and sub tribes of Gond Tribe.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 05 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 से 230 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

Q. 3 : This question contains 05 long sub question. Answer each question in maximum 200 to 230 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks. (11x5=55)

3.1 भारत में बैंकिंग के राष्ट्रीयकरण और विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Nationalization and development of Banking in India.

Or या

यूनिवर्सल बेसिक इनकम के विचार की व्याख्या करें, इसे लागू करने में आने वाली विभिन्न चुनौतियों का भी पता लगाएं।

Explain the idea of Universal Basic Income, also find out various challenges in implementing it.

- 3.2 मध्य प्रदेश के कृषि जलवायु क्षेत्र की एक सूची बनाएं। फसलों के उत्पादन और वितरण पर विभिन्न सामाजिक और भौतिक पर्यावरणीय प्रभाव क्या हैं?

Make a list of agroclimatic region of Madhya Pradesh. What are the various social and physical environmental impact on production and distribution of crops?

Or

मध्य प्रदेश में कुशल मानव संसाधनों की उपलब्धता पर चर्चा कीजिए एवं मध्य प्रदेश के मानव संसाधन की रोजगार योग्यता और उत्पादकता की व्याख्या कीजिए।

Discuss on availability of skilled human resources in Madhya Pradesh also explain employability and productivity of Human resource of Madhya Pradesh.

- 3.3 अगर भारत 5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने का लक्ष्य हासिल करना चाहता है तो मानव पूंजी में निवेश किए बिना यह संभव नहीं है। विचार-विमर्श करें।

If India wants to realise goal of becoming a \$5 trillion economy then it is not possible without investing in human capital. Discuss.

Or या

दूरस्थ क्षेत्रों में विकास से संबंधित मुद्दे और चुनौतियाँ एवं विकास परियोजनाओं से उत्पन्न होने वाले विस्थापित समूहों के लिए कल्याणकारी कार्यक्रम।

Issues and challenges related to development in remote regions and welfare programmes for displaced groups arising out of development projects.

- 3.4 भारत की संस्कृति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए तथा भारतीय समाज की विभिन्न विशेषताओं का भी उल्लेख कीजिए।

Write a short note on culture of India also mention various features of Indian society.

Or या

स्वैच्छिक क्षेत्र क्या है? गाँवों के विकास के संबंध में स्वैच्छिक क्षेत्र में हाल के रुझानों की व्याख्या करें।
What is the voluntary sector? Explain recent trends in voluntary sector regarding rural development.

- 3.5 मध्य प्रदेश में अनुसूचित जनजातियों की स्थिति पर चर्चा करें एवं अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति कल्याण विभाग मध्य प्रदेश द्वारा शुरू की गई विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं पर भी चर्चा करें।

Discuss status of schedule tribes in Madhya Pradesh also discuss various welfare schemes started by Scheduled Castes and Scheduled Tribes Welfare Department Madhya Pradesh.

Or या

विश्व स्वास्थ्य संगठन के विभिन्न उद्देश्य, संरचना, कार्य और कार्यक्रम की विस्तार से चर्चा करें।

Discuss in detail various objective, structure, function and program of world health organisation.